ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Testování elektronických řídicích jednotek

Bc. Jan Kadlec 2017

Testování elektronických řídicích jednotek Bc. Jan Kadlec 2017

I

Abstrakt

Tato práce je věnována návrhu testovacího systému na platformě HiL

(Hardware in the Loop) pro elektronickou řídicí jednotku střídače pomocných pohonů

trakčních vozidel v procesu testování integrace Software/Hardware. Pro návrh testovacího

systému je v práci zahrnuta i možnost rozšíření testovacího systému k rozsáhlejším

aplikacím.

Klíčová slova

ECU, HiL, Řídicí systémy, Vývoj, Střídač pomocných pohonů, Automatické

testování, Trakční vozidla, Elektronické systémy
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Abstract

This work deals with the design of the HiL (Hardware in the Loop) test system,

mainly for the auxiliary drives inverter electronic control unit of traction vehicles in

process Software/Hardware integration. The design of the test system also includes the

possibility to expand the test system for more complex devices under test.

Key words

ECU, HiL, Control Systems, Development, Auxiliary Drives Inverter, Automated

Testing, Traction Vehicles, Electronic Systems
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Seznam symbolů

3F 3-phase 3fázový
CAN Controller Area Network Vozová sběrnice pro vnitřní síť
D-Sub D-subminiature Druh konektoru
DAQ Data Acquisition Sběr dat
DC Direct Current Stejnosměrný proud
DIR Direction Směr
DUT Device Under Test Zařízení pod testem
ECU Electronic Control Unit Elektronická řídicí jednotka
FPGA Field Programmable Gate Array Programovatelné hradlové pole
GPIB General Purpose Interface Bus Rozhraní pro měřící systémy
H High Horní úroveň
HiL Hardware in the Loop Hardware ve smyčce
HW Hardware
I/O Input/Output Vstup/Výstup
IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor Bipolární tranzistor s izol. hradlem
KO Flip-flop Klopný obvod
L Low Dolní úroveň
LVTTL Low-voltage TTL Nízko-napěťové TTL
MVB Multifunction Vehicle Bus Multifunkční vozová sběrnice
NI National Instruments
OS Operating System Operační systém
OZ Operational Amplifier Operační zesilovač
PC Personal Computer Osobní počítač
PCI Peripheral Component Interconnect Počítačová sběrnice periferií
PCIe PCI express Náhrada za starší PCI
PXI PCI eXtensions for Instrument PCI rozšíření pro instrumenty
PXIe PXI express Náhrada za starší PXI
PWM Pulse Width Modulation Pulsně šířková modulace
RS232 Sériový port
RT Real Time Reálný čas
SIL Safety Integrity Level Úroveň integrity bezpečnosti
SKHI Technologie jednotného ovladače pro výkonové IGBT
SKiiP Technologie založená na tepelném přítlačném systému výkonových modulů
SW Software
ŠELC Škoda Electric a.s.
TTL Transistor-transistor-logic Tranzistorově tranzistorová logika
USB Universal Seriál Bus Univerzální sériová sběrnice
UUT Unit Under Test Jednotka pod testem
VI Virtual Instrument Virtuální instrument
XNET Skupina více druhů komunikačních protokolů používaných v NI
XTR116 Integrovaný obvod převádějící napětí na proud 4 – 20 mA
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1 Úvod

Trendem dnešní doby je veškeré úkony co nejvíce zjednodušit, zkrátit a hlavně

snížit náklady na výrobní proces. To vše platí i ve výzkumu a vývoji, do kterých se

investuje nejvíce pro tzv. „odladění“ různých zařízení a strojů, z důvodu zkvalitnění

výrobního procesu a eliminování potenciálních budoucích chyb. Pro zjednodušení

testování různých zařízení může být použité testování metodou HiL

(Hardware in the Loop).

Platforma HiL se používá obecně pro simulaci Embedded systémů, které jsou

vybavené elektronickou řídicí jednotkou (ECU). HiL testování s sebou přináší spoustu

výhod. Jednou z nich například je rychlejší proces vývoje.

Tato práce je věnovaná návrhu testovacího systému HiL, konfiguraci

programového vybavení a ručního testování elektronické řídicí jednotky. Pro návrh a

konfiguraci testovacího systému je zvolená jednotka střídače pomocných pohonů

používaná v drážních vozidlech. Testování slouží pro ověření aplikace ve funkčním

provozu metodou nazývanou „Testování integrace Software/Hardware“. Tuto metodu

používá SW vývojář po vyvinutí vlastního zdrojového kódu řídicí jednotky a tím ověřuje

správné reakce funkcí jednotky na podněty podle daných specifikací.

Navržený testovací systém slouží nejen pro ruční testování řídicí jednotky, ale

také pro zautomatizování jednotlivých testů, tím i zrychlení celkového testování řídicích

jednotek. Zároveň není HiL sestavený jen pro jeden typ řídicí jednotky, měl by být

navržený s větší rezervou vstupů/výstupů pro používání v náročnějších aplikací různých

řídicích jednotek.

1.1 Cíle práce

Cíle této diplomové práce vycházejí z bodů zásad pro vypracování.

- Definování požadavků na vstupy a výstupy pro danou testovanou

elektronickou řídicí jednotku

- Výběr vhodné platformy a konfigurace testovacího systému na základě

definovaných požadavků

- Návrh způsobu přizpůsobení signálů mezi testovaným zařízením

a testovacím systémem
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- Konfigurace programového vybavení testovacího systému pro ruční

testování v otevřené smyčce dané řídicí jednotky

1.2 Struktura textu práce

Text této práce se po úvodu v druhé kapitole zabývá seznámením čtenáře

s testovací metodou Hardware ve smyčce a jejím použitím v praxi. Je zde vysvětlený

princip metody a výhody používání tohoto způsobu testování.

V další, třetí kapitole textu se nachází zvolená testovaná řídicí jednotka, střídač

pomocných pohonů. Popisuje se možnost použití řídicí jednotky ve zmíněné aplikaci

střídače pomocných pohonů a možnosti použití v dalších aplikacích. Následně jsou

zobrazeny technické údaje a parametry testované řídicí jednotky.

Čtvrtá kapitola poukazuje na dostupné testovací systémy různých výrobců na trhu,

jejich vlastnosti, výhody a také nevýhody.

V páté kapitole jsou uvedeny požadavky na pořizovaný testovací systém,

definování počtu vstupů, výstupů a sériových sběrnic CAN. Je zde popsaný zvolený

testovací systém a jeho komponenty nutné pro testování i potenciálně potřebné

komponenty využitelné v dalších aplikací.

Zvolený HiL pořízený do firmy Škoda Electric a.s. oddělení SW1 je popsaný

a zobrazený v šesté kapitole této práce.

Z důvodu nekompatibilních napěťových úrovní vstupů/výstupů testovacích

systémů a jednotkami firmy Škoda Electric a.s. se sedmá kapitola věnuje návrhu a výrobě

rozhraní pro přizpůsobení analogových a digitálních signálů mezi testovacím systémem

a testovanou elektronickou řídicí jednotkou.

Osmou kapitolu naplňuje popis použitého programového vybavení, informace o

připojení řídicí jednotky k testovacímu systému, použití potřebných SW modelů

a konfiguraci testovacího systému.

V poslední, deváté kapitole je zobrazeno spuštění testovacího systému

a provedení dvou jednoduchých testů v otevřené smyčce, tzn. uživatel zadá podnět

v testovacím programu a zkontroluje reakci řídicí jednotky.

V závěru je shrnutá praktická část této práce, výhody použití testovacího systému

HiL a možné využití v rozsáhlejších aplikacích.
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2 Princip testování na platformě Hardware in the Loop

Platforma Hardware in the Loop, z anglického překladu Hardware ve smyčce, je

testovací metoda, kde se k platformě připojí (kontrolér s I/O komponenty) všechny

používané vstupy, výstupy a komunikační linky testované elektronické řídicí jednotky

(ECU), též nazývané testované zařízení (Device under Test - DUT) nebo jednotka pod

testem (Unit under Test - UUT). Z platformy se simulují veškeré zátěže a akční členy,

generující požadované hodnoty. Princip připojení je zobrazen na Obr. 1. Tím se velmi

snadno navodí stavy, které nastávají v reálném provozu, díky tomu lze velmi efektivně

otestovat správnou funkčnost řídicí jednotky.

Metoda HiL se používá všude tam, kde není možné testování řídicí jednotky

v reálném provozu nebo je to velmi nákladné, platformou HiL se jednoduše navodí stavy

právě pro simulování okolního prostředí testované ECU.


[…]


sloupec zprávy přijaté z jednotky. Pravá strana pracovního místa je zaměřená

na zpracování PWM signálu z FPGA karty a modelem PWM.lvmodel spočtené hodnoty

z průběhů napětí.

Testování elektronických řídicích jednotek Bc. Jan Kadlec 2017

53

Obr. 47 - Pracovní prostor (angl. Workspace)

Aplikace střídače pomocných pohonů musí obsahovat podmínky pro spuštění

generování třífázového napětí, jako například správné stejnosměrné vstupní napětí, teplotu

IGBT prvků, indikaci a čítač živosti odesílající z nadřazeného řízení a mnoho dalšího.

Nastavením požadovaných hodnot v pracovním prostoru se simulují všechny použité

vstupy/výstupy a CAN zprávy a střídač pomocných pohonů může generovat signály pro

IGBT prvky. Pracovní prostor s aktivním požadavkem na běh funkčního střídače se

zobrazením hodnot ukazuje Obr. 48.
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Obr. 48 - Pracovní prostor - Aktivní jednotka

Nyní je možné provést jednoduché testy řídicí jednotky v otevřené smyčce.

Například pokud se bude simulovat vybavení výstupního jističe F01, aplikace musí ukončit

generování výstupního napětí a informaci o odpojeném jističi předat v CAN zprávě.

O úspěšném provedení testu vybaveného jističe poukazuje Obr. 49, ze kterého je patrné

nulové výstupní napětí střídače i neaktivní bit proměnné CAN_F01_OK přijatý v CAN

zprávě. Po provedení testu byl okamžitě zastavený graf pro zobrazení průběhu výstupního

napětí střídače v okamžiku vyvolání poruchy.
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Obr. 49 - Pracovní prostor - Nastavená chyba jističe F01

Obr. 50 zobrazuje průběh druhého testu, konkrétně přehřátí IGBT prvků v modulu

SKiiP. Po předchozí chybě se proměnné nastaví zpět do hodnot požadovaných pro běh

střídače a následně se může provést druhý zmíněný test. Ten se realizuje zadáním hodnoty

110 °C do proměnné IGBT_teplota_senzor. Tato proměnná je namapovaná k analogovému

vstupu jednotky a podle přepočtu reálného teplotního čidla z dokumentace k modulu SKiiP

generuje požadované napětí. Po nastavení vysoké teploty do proměnné byl i v tomto

případě zastavený graf pro zobrazení průběhu výstupního napětí střídače v okamžiku

vyvolání poruchy.
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Obr. 50 - Pracovní prostor - Nastavené přehřátí IGBT prvků

Testy řídicí jednotky jsou vždy specifikované a nově vytvořená aplikace musí

všechny tyto testy splňovat. Testem nemusí být jen vyhodnocení chyby nějakého čidla, ale

také jestli nedošlo k výpadku komunikace na CAN sběrnici nebo jestli jednotka detekuje

čas mezi zprávami a mnoho dalších podnětů. Pokud by měl tester aplikace provádět ruční

testování „na stole“, jeden test by trval minimálně desetinásobek času testu provedeného

na testovacím systému HiL.
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Závěr

Firma National Instruments je v oboru měřicích systémů, zpracování dat

a automatického testování jednou z firem, držících se na vysoké úrovni z hlediska

zpracování systému, kompatibility se zařízeními třetích stran a cenou systému. Výběr

testovacího systému PXI je volbou, která je velmi vhodná pro aplikace ve firmě Škoda

Electric a. s. Je možné vytvářet testy SW aplikací dle interních požadavků firmy a existuje

možnost rozšíření testovacího systému pro náročnější aplikace.

S testovacím systémem PXI se z vlastní zkušenosti pracuje velice dobře, software

LabVIEW, VeriStand i TestStand zakoupené s PXI jsou přehledné, v LabVIEW se snadno

programuje a se všemi programy se pracuje výborně. Užitečná je možnost implementace

kódu napsaného v jazyce C, díky které se LabVIEW stává užitečným vývojovým

nástrojem.

Přestože vývoj testovacího systému znamenal nemalou časovou i finanční

investici, testovací systém tuto stránku velice rychle nahradí. Důvod je zřejmý. Testovací

pracovník libovolné aplikace musel provádět ruční testování, které je časově náročné na

provádění i přípravu. Zejména je velký problém s náhradou nebo simulací okolního

prostředí, kdy často nemohou být připojeny všechny vstupy a výstupy zároveň. Mnohdy

nebylo možné test provést v krátkém časovém intervalu (například i několika hodin).

Pomocí vyvinutého testovacího systému na platformě HiL je připojení jednotky

již vytvořené a po připojení se spustí simulovaný provoz ECU. Tester poté velmi snadno

během několika málo kroků a krátké doby provede požadovaný test, respektive v případě

validace SW spustí testovací sekvenci podle testovacích požadavků. Tyto testy

probíhají v řádu několika minut a představují velkou úsporu času testovacího procesu,

a tím i finanční úsporu firmě.

Na základě zadání této práce byly plněny základní body uvedené v kapitole 1.1.

Nejprve byly stanoveny požadavky na vstupy/výstupy vybrané testované řídicí jednotky.

V dalším kroku došlo k výběru vhodné platformy, konkrétně Hardware i Software od firmy

National Instruments, na základě definovaných požadavků. Dále proběhl návrh, jak

přizpůsobit signály mezi testovacím systémem a testovanou jednotkou. V neposlední řadě

proběhla konfigurace programového vybavení testovacího systému pro ruční otestování

v otevřené smyčce zvolené řídicí jednotky a na úplný závěr byly provedeny jednoduché

testy pro ověření funkce testovacího systému.
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Finálním závěrem této práce je možné zmínit doporučení pro používání

testovacího systému HiL produkující značnou úsporu prostředků pro vývoj aplikací

řídicích jednotek. Dalším krokem vývoje testovacího systému a zároveň urychlení

testování může být automatizace testů programem TestStand.
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