Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Testování elektronických řídicích jednotek
Student: Bc. Jan KADLEC Std. číslo: E15N0022K
Oponent: Václav Malát

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce ve svých úvodních kapitolách hodnotí výběr použité platformy testování a definuje přizpůsobovací rozhraní pro testovanou řídicí jednotku. Student navrhl optimální řešení testovací sestavy, včetně vlastního návrhu rozhraní pro testovanou řídicí jednotku. Vhodně zvolil složitost obvodů rozhraní s ohledem na náklady výroby a následnou obsluhu a údržbu v rámci testování řídicích jednotek. Následně student dokázal využít dané SW prostředky pro návrh algoritmů testování řídicí jednotky pomocných pohonů. Práce je svým zpracováním (jak teoretickým úvodem do problematiky, tak i praktickou částí) velkým přínosem pro zavedení automatického testování v Škodě Electric.

Dotazy oponenta k práci:

Jaká je časová náročnost úpravy konfigurace VeriStand pro obdobný střídač (DUT) proti ručnímu testování?
Jaké jsou úspory času při testování v uzavřené smyčce, včetně započtení konfigurace nástroje TestStand?
V jaké fázi vývoje SW dojde k úspoře času díky HIL testování (closed / open loop)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce